UBND THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

Số: 1029/STP-VP

V/v tổng kết công tác tư pháp, công tác thi đua năm 2014
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Thừa Thiên Huế, ngày  01  tháng 10  năm 2014

Kính gửi:
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Tư pháp về công tác thống kê của ngành tư pháp và tổng kết công tác tư pháp, công tác thi đua năm 2014; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2015, Sở Tư pháp đề nghị Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thị xã Hương Thủy, Hương Trà và thành phố Huế; Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở Tư pháp thực hiện báo cáo tổng kết công tác tư pháp, công tác thi đua khen thưởng năm 2014 với các nội dung như sau:
I. Về tổng kết công tác tư pháp:

1. Đánh giá kết quả công tác tư pháp đạt được trong năm 2014 (số liệu báo cáo được tính từ ngày 01/01 đến hết ngày 31/12/2014, gồm số liệu thống kê thực tế lấy từ ngày 01/01 đến 30/10/2014 và số liệu thống kê ước tính từ ngày 01/11 đến 31/12/2014) theo chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị, tập trung các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu tại Báo cáo số 38/BC-STP ngày 14/01/2014 của Sở Tư pháp, Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 13/02/2014 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình công tác của ngành Tư pháp và Kế hoạch số 189/KH-STP ngày 06/3/2014 của Sở Tư pháp về triển khai, thực hiện công tác năm 2014.

Trong từng lĩnh vực công tác, báo cáo cần nhận định khái quát về đặc điểm tình hình, kết quả đạt được; chỉ rõ những công việc đã hoàn thành, việc nổi bật (kèm theo số liệu) so với kế hoạch đề ra, có so sánh với cùng kỳ năm 2013; nêu những khó khăn, vướng mắc, những tồn tại, hạn chế về cơ chế, tổ chức, biên chế, cơ sở vật chất,... trong thực hiện nhiệm vụ; nguyên nhân và giải pháp khắc phục. Trường hợp báo cáo không nêu những công việc theo chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị và công việc được quy định tại Chương trình và Kế hoạch công tác năm thì được hiểu là chưa hoàn thành hoặc chưa thực hiện.
Đánh giá, góp ý về chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ của Sở Tư pháp, của Bộ Tư pháp, trong đó nêu những mặt được, chưa được và những đề xuất, kiến nghị.

2. Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2015, trong đó xác định, nêu các giải pháp để triển khai, thực hiện, góp phần hoàn thành nhiệm vụ công tác năm đề ra.
3. Số liệu kết quả các nội dung công tác phải đảm bảo độ chính xác, thể hiện vào báo cáo và ở các biễu mẫu thống kê công tác tư pháp quy định tại Thông tư 20/2013/TT-BTP ngày 03/12/2013 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp; báo cáo tổng kết và các biểu mẫu thống kê công tác tư pháp gửi về Sở Tư pháp bằng văn bản giấy, bản điện tử (hộp thư: stp@thuathienhue.gov.vn) trước ngày 30/10/2014 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp.

II. Về tổng kết công tác thi đua khen thưởng:

1. Về việc đề nghị công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng thành tích công tác năm đối với tập thể, cá nhân các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tư pháp:
Thực hiện Quyết định số 91/QĐ-STP ngày 20/5/2011 và Quyết định số 101/QĐ-STP ngày 28/5/2014 về việc ban hành Quy chế thi đua khen thưởng và sửa đổi, bổ sung một số điều của  Quy chế thi đua khen thưởng của Sở Tư pháp; Hướng dẫn số 4030/BTP-TĐKT ngày 22/9/2014 của Bộ Tư pháp, các phòng, đơn vị căn cứ kết quả đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng từ đầu năm để thực hiện việc bình xét, lập hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng của tập thể, cá nhân năm 2014 gửi về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng của Sở Tư pháp (qua Văn phòng Sở) trước ngày 20/10/2014 để tổng hợp, họp Hội đồng thi đua khen thưởng trình Giám đốc Sở đề nghị cấp có thẩm quyền xét công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng theo quy định.
Đối với cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”, “Chiến sỹ thi đua cơ sở”, ngoài báo cáo thành tích (theo mẫu), các cá nhân viết báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác (theo mẫu) với số trang không quá 02 trang giấy A4, nếu đề nghị danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; không quá 03 trang giấy A4 nếu đề nghị danh hiệu ‘Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” gửi cùng với hồ sơ đề nghị khen thưởng của Phòng, đơn vị.
Báo cáo tổng kết công tác thi đua, Bảng tự chấm điểm thi đua trong từng lĩnh vực công tác tư pháp năm 2014 (ban hành kèm theo Quyết định số 2096/QĐ-BTP ngày 15/9/2014 của Bộ Tư pháp về việc ban hành bảng tiêu chí chấm điểm thi đua và xếp hạng đối với Sở Tư pháp năm 2014), đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện tự chấm điểm gửi cùng hồ sơ khen thưởng tập thể cá nhân về Sở Tư pháp theo thời gian ghi trên.

2. Về việc đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen về thành tích công tác năm đối với Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - hộ tịch cấp xã.
Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Hương Thủy, Hương Trà và thành phố Huế thực hiện bình xét thành tích của tập thể, cá nhân thuộc Phòng Tư pháp và công chức Tư pháp - hộ tịch cấp xã có thành tích thực sự tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện công tác tư pháp năm 2014 để đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen (01 Bằng khen cho Phòng Tư pháp cấp huyện; 01 Bằng khen cho Công chức Tư pháp – hộ tịch cấp xã), với điều kiện có năm trước liền kề năm đề nghị xét khen thưởng đã được tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” (nếu là tập thể), “Chiến sỹ thi đua cơ sở” (nếu là cá nhân) và năm đề nghị được UBND cùng cấp xác nhận đủ điều kiện được công nhận các danh hiệu trên trong báo cáo thành tích và gửi hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về Sở Tư pháp trước ngày 20/10/2014 để tổng hợp, họp Hội đồng Thi đua khen thưởng trình Giám đốc Sở đề nghị Bộ Tư pháp khen thưởng.
Nhận được Công văn này đề nghị Trưởng phòng Tư pháp, Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc, phản ánh về Thường trực Hội đồng thi đua (Văn phòng Sở Tư pháp) để báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Thường trực HĐTĐKT STP;

- Website Sở Tư pháp;
- Lưu VT, VP.

	GIÁM ĐỐC
       Dương Quang Tương

PAGE
2